

Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor si strazilor din or.Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 800 519,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din beton asfaltic 1.1. Reparatia curenta a strazilor 1.1.1. Starzile - E.Sirbu, Comarov, Feroviarelor, A.Puschin, Neciui Levitchi, D.Cantemir, 31 August, A.Mateevici, Florilor.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	130,00	311,79 55,15	40 532,65 7 169,73
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	60,00	262,23 27,34	15 733,63 1 640,36
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	7,00	2 736,48 60,54	19 155,33 423,81
Total Starzile - E.Sirbu, Comarov, Feroviarelor, A.Puschin, Neciui Levitchi, D.Cantemir, 31 August, A.Mateevici, Florilor.					75 421,61	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						9 233,91
Total Reparatia curenta a strazilor						75 421,61
Incluziv salariu						9 233,91
		1.2. 31 August 21 - Drum de acces spre casa de locuit				
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	52,00	49,19 49,19	2 557,98 2 557,98
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	52,00	294,80 63,38	15 329,39 3 295,86
6	RpCS10B	Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. fara desfacerea fundatiei	m	150,00	73,50 49,19	11 024,58 7 378,80
7	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	22,25	159,30 11,92	3 544,53 265,21
8	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	46,00	543,28 70,95	24 990,79 3 263,70
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	460,00	208,75 5,91	96 023,70 2 719,75
Total 31 August 21 - Drum de acces spre casa de locuit						153 470,98
Incluziv salariu						19 481,31
		1.3. 31 August 19 - Drum de acces spre judecatorie				
10	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	90,00	49,19 49,19	4 427,28 4 427,28
11	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in	100 m3	0,24	6 510,90 0,00	1 562,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta: teren de categoria 2				
12	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	38,40	33,82 0,00	1 298,69 0,00
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	81,00	113,40 0,00	9 185,40 0,00
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,36	792,75 792,75	285,39 285,39
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (50% intrebuintem bordura veche)	m	90,00	294,80 63,38	26 531,63 5 704,38
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	12,00	672,70 35,00	8 072,44 420,02
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	12,00	563,67 56,76	6 764,03 681,12
18	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	260,00	14,83 4,73	3 855,80 1 229,80
19	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,00	311,79 55,15	4 676,84 827,28
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t	0,10	13 052,00	1 305,20

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008	t	7,00	1 740,15 19,87	12 181,03 139,06
22	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	360,00	150,90 4,73	54 325,78 1 702,80
Total 31 August 19 - Drum de acces spre judecatorie						134 472,13
Incluziv salariu						15 417,13
		1.4. 31 August 11 - Drum de acces in curte				
23	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	45,00	51,08 51,08	2 298,78 2 298,78
24	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	25,00	543,28 70,95	13 581,95 1 773,75
25	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	10,00	311,79 55,15	3 117,90 551,52
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	430,00	208,75 5,91	89 761,21 2 542,38
Total 31 August 11 - Drum de acces in curte						108 759,84
Incluziv salariu						7 166,42
		1.5. St. Frunze (portiunea Gagarin - Puschin)				

1	2	3	4	5	6	7
27	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,50	79,20 0,00	831,60 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	63,00	563,67 56,76	35 511,17 3 575,88
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	1 000,00	208,75 5,91	208 747,17 5 912,50
Total St. Frunze (portiunea Gagarin - Puschin)						245 089,95
Incluziv salariu						9 488,38
Total Reparatia drumurilor cu imbracaminte din beton asfaltic						717 214,50
Incluziv salariu						60 787,15
		2. Reparatia drumurilor impietruite				
		2.1. St.Ciapaev				
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,00	113,40 0,00	3 402,00 0,00
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	300,00	563,67 56,76	169 100,82 17 028,00
Total St.Ciapaev						172 502,82
Incluziv salariu						17 028,00
		2.2. St. Gangal - stradela				
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina	100m2	5,43	113,40	615,78

1	2	3	4	5	6	7
		la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
33	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,40	1 688,73 0,00	675,49 0,00
34	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	64,00	28,48 0,00	1 822,72 0,00
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	54,30	563,67 56,76	30 607,25 3 082,07
Total St. Gangal - stradela						33 721,24
Incluziv salariu						3 082,07
		2.3. St. Corbului				
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	28,00	113,40 0,00	3 175,20 0,00
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	280,00	563,67 56,76	157 827,43 15 892,80
Total St. Corbului						161 002,63
Incluziv salariu						15 892,80
		2.4. Independentii - stradela				
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	15,00	113,40	1 701,00

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	150,00	563,67 56,76	84 550,41 8 514,00
Total Independentii - stradela						86 251,41
Incluziv salariu						8 514,00
		2.5. Str. M.Eminescu - E.Sirbu - acces la LT „A.Mateevici”				
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,50	113,40 0,00	623,70 0,00
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	55,00	563,67 56,76	31 001,82 3 121,80
Total Str. M.Eminescu - E.Sirbu - acces la LT „A.Mateevici”						31 625,52
Incluziv salariu						3 121,80
		2.6. Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impietruite din or. Donduseni				
42	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,00	570,00 0,00	7 410,00 0,00
43	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	240,00	73,94 0,00	17 744,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor impietruite din or. Donduseni						25 154,40
Incluziv salariu						0,00
Total Reparatia drumurilor impietruite						510 258,02
Incluziv salariu						47 638,67
Cheltuieli directe			Lei		1 227 472,52	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		26 022,20	
Total					1 253 494,72	
Cheltuieli de regie			14,00 %		175 489,26	
Total					1 428 983,98	
Beneficiu			5,00 %		71 449,20	
Total					1 500 433,18	
TVA			20,00 %		300 086,64	
Total deviz:						1 800 519,81
Incluziv salariu						108 425,82

Intocmit	_____
	(SA Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	_____
	(SA Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)